
“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      1 стр. 
 

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский 

«РЕФТИНСКИЙ ВЕСТНИК» 
СПЕЦВЫПУСК №6 (791) 27 сентября 2023 г. 

Официальные документы органов местного самоуправления 

__________________________________________________________________________ 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 146                                                                           пгт Рефтинский 

О рассмотрении отчета об исполнении бюджета  

городского округа Рефтинский за 1 полугодие 2023 года 

На основании Положения о Бюджетном процессе в городском округе Рефтинский, 

рассмотрев представленный администрацией городского округа Рефтинский отчёт об 

исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 1 полугодие 2023 года, 

утвержденный постановлением главы городского округа Рефтинский от 17.07.2023 года № 

499 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 1 

полугодие 2023 года», Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет администрации городского округа Рефтинский об 

исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 1 полугодие 2023 года. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».  

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 147                                                                            пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 7 созыва 

от 20.12.2022 года № 104 «Об утверждении бюджета городского округа Рефтинский на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 17.03.2023 года) 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 22 Устава 

городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 7 созыва от 20.12.2022 

года № 104 «Об утверждении бюджета городского округа Рефтинский на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 17.03.2023 года) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 1.1.1 пункта 1.1. части 1 изложить в новой редакции: 

«1.1.1. на 2023 год 1 522 240 971,38 рублей, в том числе налоговые и неналоговые 

доходы – 351 334 846,87 рублей; безвозмездные поступления – 1 170 906 124,51 рублей, в 

том числе межбюджетные трансферты – 1 170 906 124,51 рублей;  

1.2. Подпункт 1.2.1 пункта 1.2. части 1 изложить в новой редакции: 

«1.2.1. на 2023 год – 1 544 356 557,98 рублей, в том числе за счёт межбюджетных 

трансфертов – 1 170 906 124,51 рублей; 

1.3. Подпункт 1.3.1. и 1.3.3. пункта 1.3. части 1 изложить в новой редакции: 

«1.3.1. на 2023 год – 22 115 586,60 рублей, или 9,96 % утверждённого общего 

годового объёма доходов бюджета городского округа Рефтинский (без учёта утверждённого 



2 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений);». 

1.4. подпункты 5.3.1. и 5.3.2. пункта 5.3. части 5 изложить в новой редакции: 

«5.3. Объём бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа 

Рефтинский на: 

5.3.1. 2023 год – 24 188 460,08 рублей;  

5.3.2. 2024 год – 15 358 246,00 рублей;». 

1.5. подпункт 5.4.1. пункта 5.4. части 5 изложить в новой редакции: 

«5.4. Объём бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в 

форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности городского округа 

Рефтинский на:  

5.4.1. 2023 год – 551 128 413,71 рублей;». 

1.6. Часть 8 изложить в новой редакции: 

«8. Органам местного самоуправления городского округа Рефтинский увеличить 

(индексировать) с 01.10.2023 года размеры должностных окладов месячного денежного 

содержания муниципальных служащих городского округа Рефтинский на величину 10,9 

процента». 

1.7. Утвердить в новой редакции: 

1.7.1. Приложение № 4 «Свод доходов бюджета городского округа Рефтинский на 

2023 год» (приложение № 1). 

1.7.2. Приложение № 5 «Свод доходов бюджета городского округа Рефтинский на 

плановый период 2024 и 2025 годов» (приложение № 2). 

1.7.3. Приложение № 6 «Свод расходов бюджета городского округа Рефтинский на 

2023 год» (приложение № 3). 

1.7.4. Приложение № 7 «Свод расходов бюджета городского округа Рефтинский на 

плановый период 2024 и 2025 годов» (приложение № 4). 

1.7.5. Приложение № 8 «Ведомственную структуру расходов бюджета городского 

округа Рефтинский на 2023 год» (приложение № 5). 

1.7.6. Приложение № 9 «Ведомственную структуру расходов бюджета городского 

округа Рефтинский на плановый период 2024 и 2025 годов» (приложение № 6). 

1.7.7. Приложение № 12 «Перечень и объём финансирования муниципальных 

программ на 2023 год» (приложение № 7). 

1.7.8. Приложение № 13 «Перечень и объём финансирования муниципальных 

программ на плановый период 2024 и 2025 годов» (приложение № 8). 

1.7.9. Приложение №14 «Свод источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета городского округа Рефтинский на 2023 год» (приложение № 9). 

1.7.10. Приложение № 18 «Перечень объектов капитального строительства на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов» (приложение № 10). 

2. Настоящее решение вступает в силу в день его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

4. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель О.И. Юркина). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      3 стр. 
 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 148                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Решение Думы городского округа Рефтинский от 29.12.2020 

года № 307 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории городского 

округа Рефтинский» (в редакции от 03.03.2023 года) 

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании 

экспертного заключения государственно-правового департамента Губернатора Свердловской 

области и Правительства Свердловской области  от 17.05.2023 года № 271-ЭЗ по результатам 

правовой экспертизы решения Думы городского округа Рефтинский от 29.12.2020 года № 

307 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории городского округа 

Рефтинский» (в редакции решений Думы городского округа Рефтинский от 30.03.2021 года 

№ 322, от 31.10.2022 года №87 и от 03.03.2023 года № 114), Приказа Росреестра от 

10.11.2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 

использования земельных участков», Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1.1. Внести изменения в Решение Думы городского округа Рефтинский от 29.12.2020 

года № 307 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории городского 

округа Рефтинский» (в редакции от 03.03.2023 года), изложив таблицу части 5 приложения 1 

в следующей редакции: 

№ п/п Вид разрешенного использования земельных участков в составе категорий земель Налоговая ставка 

от кадастровой 

стоимости 

1 2 3 

1. Категория земель населенных пунктов  

1.1. 1 группа: земельные участки с целевым использованием под многоэтажной жилой 

застройкой, среднеэтажной жилой застройкой, малоэтажной многоквартирной 

застройкой  

0,10% 

1.2. 2 группа: земельные участки с целевым использованием для индивидуального 

жилищного строительства, в том числе для размещения гаражей для собственных 

нужд на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного 

строительства; блокированная жилая застройка 

0,30% 

1.3. 3 группа: земельные участки с целевым использованием хранение 

автотранспорта; для размещения гаражей для собственных нужд, за исключением 

гаражей, расположенных на земельных участках для индивидуального 

жилищного строительства; хранения и переработки сельскохозяйственной 

продукции 

1,5% 

1.4. 4 группа: земельные участки с целевым использованием для садоводства, для 

ведения огородничества, личного подсобного хозяйства, сенокошения; 

хозяйственной деятельности 

0,30% 

1.5. 5 группа: земельные участки с целевым использованием под объектами торговли 

(торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы), сооружениями 

рекламы, объектами общественного питания, рынками, магазинами  

1,5% 

1.6. 5 группа: земельные участки с целевым использованием под объектами бытового 

обслуживания  

0,50% 

1.7. 6 группа: земельные участки с целевым использованием гостиничное 

обслуживание 

0,80% 



4 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

1.8. 7 группа: земельные участки с целевым использованием развлекательные 

мероприятия 

1,00% 

1.9. 7 группа: земельные участки с целевым использованием образование и 

просвещение; культурное развитие; объекты культурно-досуговой деятельности; 

социальное обслуживание; спорт; религиозное использование; здравоохранение 

0,25% 

1.10. 7 группа: земельные участки с целевым использованием под аптеки, оптики и 

стоматологии 

0,80% 

1.11. 7 группа: земельные участки с целевым использованием под объектами 

административной застройки, объектами делового управления, 

предпринимательства, банковской и страховой деятельности; общественное 

управление 

1,00% 

1.12. 8 группа: земельные участки с целевым использованием отдых (рекреация); 

санаторная деятельность, природно-познавательный туризм 

1,50% 

1.13. 9 группа: земельные участки с целевым использованием под объектами 

промышленности, железнодорожного транспорта; производственная 

деятельность; под объектами автомобильного транспорта; объектов дорожного 

сервиса, заправки транспортных средств 

1,50% 

1.14. 9 группа: земельные участки с целевым использованием под объектами связи и 

центрами обработки данных 

0,75% 

1.15. 11 группа: земельный участок с целевым использованием обслуживание 

перевозок пассажиров 

0,60% 

1.16. 13 группа: земельные участки с целевым использованием коммунальное 

обслуживание 

0,30% 

1.17. 13 группа: земельные участки (территории) общего пользования 0,30% 

1.18. Прочие земли 0,60% 

2. Категория земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения: 

 

2.1. Земельные участки с целевым использованием под объектами промышленности; 

производственная деятельность 

1,50% 

2.2. Земельные участки с целевым использованием под объектами энергетики 1,50% 

2.3. Земельные участки с целевым использованием под объектами железного 

транспорта 

1,50% 

2.4. Земельные участки (территории) общего пользования 0,06% 

3. Категория земель сельскохозяйственного назначения:  

3.1. Земельные участки с целевым использованием сельскохозяйственное 

использование; обеспечение сельскохозяйственного производства 

0,30% 

3.2. Земельные участки с целевым использованием для ведения садоводства, ведения 

огородничества; личного подсобного хозяйства; сенокошение, животноводство 

0,30% 

4. Категория земель особо охраняемых территорий и объектов 1,50% 

2. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Рефтинский от 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      5 стр. 
 

03.03.2023 года № 114 «О внесении изменений в Решение Думы городского округа 

Рефтинский от 29.12.2020 года № 307 «Об утверждении Положения о земельном налоге на 

территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 31.10.2022 года). 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года. 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 149                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Решение Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 

года № 117 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский» 

 (в редакции от 30.10.2021 года) 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 

года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 года № 10-ОЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», руководствуясь 

статьей 49 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Решение Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 

года № 117 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский» (в редакции 

от 30.10.2021 года): 

1.1 изложить абзац 1 пункта 13 Приложения 8 к Порядку управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский в новой редакции: 

«Оплата арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности 

городского округа Рефтинский, и приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение 

арендуемого ими имущества, находящегося в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский, в соответствии с федеральным законом от 22.07.2008 года № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществляется единовременно 

или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях.  

1.2 дополнить пункт 13 Приложения 8 к Порядку управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский 

абзацами 2, 3, 4 следующего содержания: 

«Срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося муниципальной 

собственности городского округа Рефтинский и приобретаемого субъектами малого и 



6 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение 

арендуемого ими имущества, находящегося в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский, составляет семь лет. 

Срок рассрочки оплаты движимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа Рефтинский и приобретаемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение 

арендуемого ими имущества, находящегося в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский, составляет три года. 

Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого 

арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа 

Рефтинский, а также срока рассрочки принадлежит субъекту малого или среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение 

арендуемого им имущества, находящегося в муниципальной собственности городского 

округа Рефтинский». 

1.3 абзацы 2, 3, 4 пункта 13 Приложения 8 к Порядку управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский 

считать соответственно абзацами 5, 6, 7.  

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 
комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е 

«26» сентября 2023 года № 150                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 

7 созыва № 125 от 28.03.2023 года «Об утверждении условий приватизации 

муниципального имущества» 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьями 13, 18, 23, 

32.1 Федерального закона от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», на основании Постановления Правительства Российской 

Федерации от 27.08.2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи 

государственного или муниципального имущества в электронной форме» (вместе с 

«Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального 

имущества в электронной форме»), Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский, 

утвержденного решением Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 года № 117, 

исходя из полномочий Думы городского округа Рефтинский, закреплённых статьёй 22 

Устава городского округа Рефтинский, в связи с признанием аукциона в электронной форме 

по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа 

Рефтинский, несостоявшимся Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Рефтинский 7 созыва № 

125 от 28.03.2023 года «Об утверждении условий приватизации муниципального 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      7 стр. 
 

имущества», строку 3 таблицы приложения № 1 «Условия приватизации муниципального 

имущества» в новой редакции (приложение № 1). 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е 

«26» сентября 2023 года № 151                                                                          пгт Рефтинский 

Об утверждении Программы «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа Рефтинский до 2030 года» 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 года № 502 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», пунктом 16 части 3 статьи 22 Устава 

городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Утвердить Программу «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа Рефтинский до 2030 года» (приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Рефтинский от 

06.09.2016 года № 369 «Об утверждении Программы «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры городского округа Рефтинский до 2030 года». 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 152                                                                           пгт Рефтинский 

Об утверждении программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php
http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php


8 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

 городского округа Рефтинский до 2030 года» 

В соответствии с  пунктом 9 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об 

утверждении требований к  

программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 

округов», пунктом 4 части 2 статьи 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума 

городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1.     Утвердить Программу «Комплексное развитие систем социальной 

инфраструктуры городского округа Рефтинский до 2030 года» (приложение № 1). 

2.  Признать утратившим силу решение Думы городского округа Рефтинский от 

24.04.2018 года № 116 «Об утверждении Программы «Комплексное развитие систем 

социальной инфраструктуры городского округа Рефтинский до 2030 года». 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

 4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству.  

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

РЕШЕНИЕ 

«26» сентября2023 год № 153                                                                             пгт Рефтинский 

О внесении изменения в решение Думы городского округа Рефтинский от 29.10.2019 

года № 225 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц исходя 

из кадастровой стоимости на территории городского округа Рефтинский 

 (в редакции от 31.10.2022 года) 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании 

экспертного заключения государственно-правового департамента Губернатора Свердловской 

области и Правительства Свердловской области от 13.12.2022 года № 1040-ЭЗ, пункта 34 

статьи 30 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения решение Думы городского округа Рефтинский от 29.10.2019 года 

№ 225 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 

31.10.2022 года): 

1.1. в преамбуле слова «Областного закона от 26.03.2019 № 234-ОЗ» заменить 

словами «Закона Свердловской области от 26 марта 2019 года № 23-ОЗ»; 

1.2. в приложении № 1:  

в пункте 3 слова «Налоговая» заменить словами «Если иное не установлено 

настоящим пунктом, налоговая»; 

в пункте 9 слова «законодательством о налогах и сборах» заменить словами 

«настоящим Решением». 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      9 стр. 
 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель О.И. Юркина). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 154                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства в городском округе Рефтинский, утвержденное решением Думы 

городского округа Рефтинский от 14.09.2021 года № 350 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 3, 23, 30 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 

городского округа Рефтинский, Протоколом рабочей группы по координации реформы 

контрольной и надзорной деятельности в Свердловской области от 15.06.2022 года № 40 

Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

в городском округе Рефтинский, утвержденное решением Думы городского округа 

Рефтинский от 14.09.2021 года № 350, изложив приложение «Перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства в городском округе Рефтинский и порядок их выявления» в новой редакции 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский.  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы 

городского округа Рефтинский Пасынкова А.В. 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 155                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский от 

14 сентября 2021 года № 351 «Об утверждении положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  

транспорте и в дорожном хозяйстве на  территории муниципального образования  

городской округ Рефтинский» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php


10 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», с требованиями 

федерального законодательства, установленных Федеральным законом от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», с пунктом 9 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского 

округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы «Об утверждении положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования городской округ 

Рефтинский» от 14 сентября 2021 года № 351 (в редакции от 23.06.2023 года) изложив раздел 

II в следующей редакции: 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований в сфере   

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.» 

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве применяются 

индикаторы риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве: 

1) отклонение в течение отчетного года предельных параметров элементов плана и 

продольного профиля автомобильной дороги от установленных значений; 

2) отклонение в течение отчетного года предельных параметров видимости водителем 

транспортного средства от установленных значений; 

3) отклонение в течение отчетного года предельных параметров продольного и 

поперечного уклона автомобильной дороги от установленных значений; 

4) отклонение в течение отчетного года предельной нормы стоянок автомобилей 

автомобильной дороги от установленных значений; 

5) отклонение в течение отчетного года предельных геометрических и физических 

параметров конструктивных элементов мостовых сооружений от установленных значений; 

6) отклонение в течение отчетного года предельных геометрических и физических 

параметров конструктивных элементов дорожных (водопропускных) труб от установленных 

значений;  

7) отклонение и несоответствие в течение отчетного года технических параметров 

автомобильной дороги установленным её классу и категории; 

8) отклонение в течение отчетного года предельных параметров и характеристик 

эксплуатационного состояния автомобильной дороги (транспортно-эксплуатационных 

показателей) от установленных значений;  

9) соответствие обустройства автомобильной дороги технической документации; 

10) соответствие состава и вида работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильной дороги (включая строительные материалы); 

11) выявление в течение отчетного года на одном участке дороги, либо на 

пересечение дорог и улиц трех и более фактов возникновения дорожно-транспортного 

происшествия одного вида в связи с сопутствующими неудовлетворительными дорожными 

условиями, где пострадали или ранены люди. 

12) факт истечения более 30 дней с даты окончания сроков действия технических 

требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при строительстве и 

реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог муниципального 

значения, объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для 

осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса. 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      11 стр. 
 

округа Рефтинский. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы 

городского округа Рефтинский Пасынкова А.В. 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 156                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 

26.01.2021 года № 312 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение 

вакантных должностей муниципальной службы и на включение в кадровый резерв в 

органах местного самоуправления городского округа Рефтинский» 

В связи с принятием Постановления Правительства РФ от 20.06.2023 года № 1010 «О 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», статьей 5 

Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», принимая во внимание письмо Прокуратуры города Асбеста от 12.07.2023 года 

№ 02.1 -15-2023, руководствуясь статьей 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума 

городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 26.01.2021 

года № 312 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантных 

должностей муниципальной службы и на включение в кадровый резерв в органах местного 

самоуправления городского округа Рефтинский» следующие изменения: 

1.1. Пункт 20 главы 2 изложить в следующей редакции  

        « 20. Конкурсная комиссия: 

1) определяет конкретные конкурсные процедуры (обязательные и дополнительные), с 

использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым 

актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств 

кандидатов в соответствии с Методикой проведения конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы и на включение в кадровый резерв в органах местного 

самоуправления (далее - Методика проведения конкурса), утверждаемой распорядительным 

документом органа местного самоуправления; 

2) проводит конкурс, который заключается в оценке профессионального уровня 

кандидатов на замещение вакантной должности муниципальной службы и на включение в 

кадровый резерв в органах местного самоуправления; 

3) при проведении конкурса оценивает кандидатов на основании представленных ими 

документов об образовании, о прохождении муниципальной или иной государственной 

службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе выбранных 

конкурсных процедур; 

4) осуществляет сравнение профессиональных уровней кандидатов, сопоставление их 

уровней профессионального образования, стажа муниципальной   службы или работы по 

специальности, направлению подготовки, а также их специальностей, направлений 

подготовки (укрупненных групп специальностей и направлений подготовки), квалификаций, 

полученных по результатам основания дополнительных профессиональных программ 

профессиональной переподготовки (в случае если квалификационными требованиями для 

замещения вакантной должности муниципальной службы предусмотрены такие требования); 

5) при оценке профессионального уровня кандидатов исходит из соответствующих 

квалификационных и других требований к вакантной должности муниципальной службы 

(должности кадрового резерва) в соответствии с должностной инструкцией по этой 

должности, а также иных положений, установленных законодательством Российской 

Федерации и Свердловской области о муниципальной службе; 



12 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

6) принимает решение о допуске кандидатов ко второму этапу конкурса, в том числе 

информирует кандидатов, допущенных ко второму этапу конкурса, о дате, месте и времени 

его проведения; 

7) принимает решение об отказе гражданам (муниципальным служащим) в участии во 

втором этапе конкурса, в том числе информирует граждан (муниципальных служащих), не 

допущенных ко второму этапу конкурса, о причинах отказа в письменном виде; 

8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением и иными 

нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок проведения конкурса.» 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель Обоскалов А.А.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 157                                                                          пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 

07.11.2018 года № 154 «Об утверждении  Положения об оплате труда муниципальных  

служащих городского округа Рефтинский» (в редакции от 29.11.2022 года) 

В соответствии с седьмым абзацем статьи 11, статьёй 134 Трудового кодекса 

Российской Федерации, в целях повышения оплаты труда работников органов местного 

самоуправления, на основании части 8 решения Думы городского округа Рефтинский 7 

созыва от 20.12.2022 года № 104 «Об утверждении бюджета городского округа Рефтинский 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», статьи 22 Устава городского округа 

Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 07.11.2018 

года № 154 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 

городского округа Рефтинский» (в редакции от 29.11.2022 года) следующие изменения:  

с 01.10.2023 года увеличить (индексировать) в 1,109 раза размеры должностных 

окладов муниципальных служащих и изложить приложения                № 1 - 3 к приложению 

№ 1 в новой редакции (приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.10.2023 года. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

 

 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php


“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      13 стр. 
 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

 «26» сентября 2023 года №158                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 

07.11.2018 года № 155 «Об утверждении Положения по заработной плате лиц, 

замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на постоянной 

основе» (в редакции от 29.11.2022 года) 

Руководствуясь статьёй 134 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях 

повышения оплаты труда работников органов местного самоуправления, на основании части 

8 решения Думы городского округа Рефтинский 7 созыва от 20.12.2022 года № 104 «Об 

утверждении бюджета городского округа Рефтинский на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов», статьи 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа 

Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 7.11.2018 года 

№ 155 «Об утверждении Положения по заработной плате лиц, замещающих муниципальные 

должности городского округа Рефтинский на постоянной основе» (в редакции от 29.11.2022 

года) следующие изменения: 

с 01.10.2023 года увеличить (индексировать) в 1,109 раза размеры должностных 

окладов лиц, замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на 

постоянной основе и изложить приложение № 1 к Положению по заработной плате лиц, 

замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на постоянной 

основе в новой редакции (приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.10.2023 года. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству 

(председатель Юркина О.И.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского 

округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php) 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 159                                                                           пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 

6 созыва от 29.09.2020 года № 281 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний в городском округе Рефтинский» 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа 

Рефтинский РЕШИЛА: 

2. Внести в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 29.09.2020 

года № 281 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в 

городском округе Рефтинский» следующие изменения: 

2.1. Дополнить Главу 3 пунктом 3.6. следующего содержания  

        « 3.6. Для размещения материалов и информации, указанных в настоящем Порядке, 

http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/index.php


14 стр.    “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.       

 

обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия 

жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований 

об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой устанавливается 

Правительством Российской Федерации» 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель Обоскалов А.А.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 161                                                                           пгт Рефтинский 

О награждении 

В соответствии с Положением о наградах Думы городского округа Рефтинский, 

утвержденным решением Думы городского округа Рефтинский от 27 февраля 2017 года № 

36, рассмотрев ходатайство исполняющего обязанности директора муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Энергия» 

городского округа Рефтинский Валютич М.А. от 11.09.2023 года, Дума городского округа 

Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Наградить Благодарственным письмом Думы городского округа Рефтинский за 

большой вклад в повышение эффективности деятельности учреждения, высокий 

профессионализм и добросовестный труд – Чащина Владимира Геннадьевича, тренера 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная 

школа «Энергия» городского округа Рефтинский. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию 

Думы городского округа Рефтинский (председатель Обоскалов А.А.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

 

Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  

«26» сентября 2023 года № 162                                                                           пгт Рефтинский 

О рассмотрении выписки из протокола рабочей группы 

Рассмотрев выписку из протокола заседания рабочей группы Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области по 

рассмотрению отдельных вопросов профилактики коррупции в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории Свердловской области от 20.07.2023 № 2 по 

вопросу рассмотрения материалов о соблюдении главой городского округа Рефтинский 

Натальей Борисовной Мельчаковой запретов, ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 



“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №6(791) 27 сентября 2023 г.      15 стр. 
 

1. Принять к сведению информацию, указанную в выписке из протокола заседания 

рабочей группы Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Свердловской области по рассмотрению отдельных вопросов профилактики коррупции в 

муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области от 

20.07.2023 № 2. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского 

округа Рефтинский  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель – Обоскалов А.А.)  

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков 

 

 

 

 

 

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский. 

Официальное издание органов местного самоуправления городского округа Рефтинский. Издаётся в соответствии с Решением 

Думы городского округа Рефтинский от 23.10.2009 года № 158 «Об официальном опубликовании муниципальных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления городского округа Рефтинский». 

Редакционный совет: Председатель Н.Б. Мельчакова; заместитель председателя Л.Ю. Коновалова. 

Члены редсовета: С.А. Нестеренко, А.Н. Алиева. 

Учредитель и издатель: Администрация городского округа Рефтинский. Главный редактор: Н.Б. Мельчакова. 

Адрес редакции и издателя: 624285.Свердловская область, посёлок Рефтинский, ул. Гагарина 10. Номер подписан в печать 

27.09.2023 г..Тираж 80 экз. Распространяется бесплатно. 

Отпечатано на оборудовании ИП Шамаевой А. И.. Заказ №151 


